Prefeitura do Município de Vila Pavão
Estado do Espírito Santo                     CNPJ 36.350.346/0001-67

Rua Travessa Pavão, 80 – Centro – Vila Pavão – ES – CEP 29843-000
TeleFax (27) 3753-1001 – E-mail: vilapavao@vilapavao.es.gov.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 001107/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.09.0011

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
GRÁFICOS, COMUNICAÇÃO VISUAL E CONFECÇÃO DE LEMBRANÇAS, QUE SERÃO UTILIZADAS
NA 26º POMITAFRO.

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo n.º 001107/2025, referente
à Dispensa de Licitação, embasado no Parecer conclusivo da Assessoria Jurídica, e em

cumprimento aos termos do inciso II, art.75 da Lei nº 14.133/2021, RATIFICO E ADJUDICO o

procedimento ora escolhido em favor da empresa JUAREZ PEREIRA BARBOSA 01734842717,
inscrita no CNPJ sob o nº 13.458.550/0001-09, no valor global de R$ 20.842,00 (vinte mil,
oitocentos e quarenta e dois reais), para os serviços do objeto em referência, com base no
inciso II, art.75 da Lei nº 14.133/2021, em consequência, fica convocada a proponente para

assinatura do instrumento de contrato, aceitar ou retirar o instrumento equivalente, nos

termos do Art. 95, caput, do citado diploma legal.

Vila Pavão/ES, 07 de julho de 2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Assinado digitalmente. Acesse: https://www.vilapavao.es.gov.br/ Chave: 44b5d939-6b60-48c6-830b-9da52dd59f08
Juntada de Documentos Nº 003709/2025

Pág. 84

001107/2025

Assinado por JOAO TRANCOSO 007.***.***-**
Prefeitura Municipal de Vila Pavão
07/07/2025 15:19:57

181
DOM/ES - Edição Nº2.797

terça-feira, 08 de Julho de 2025

da Administração - SEAD - Governo do Estado
da Paraíba/PB, empresa fornecedora  LEISTUNG
EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº. 04.187.384/0001-54, cujo objeto
e a AQUISIÇÃO DE VENTILADOR PULMONAR,
no valor total de R$ R$ 217.500,00 (duzentos
e dezessete mil e quinhentos reais), Processo
Administrativo o nº 8692/2025.

Viana/ES, 04 de julho de 2025.
JAQUELINE D’OLIVEIRA JUBINI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Protocolo 1586269

Vila Pavão

Dispensa de Licitação

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
001107/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.09.0011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Vila
Pavão/ES
CONTRATADO: JUAREZ PEREIRA BARBOSA
01734842717
OBJETO: Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços gráficos, comunicação
visual e confecção de lembranças, que serão
utilizadas na 26º POMITAFRO.
VALOR GLOBAL: R$ 20.842,00
RECURSOS FINANCEIROS: Fichas - 0000721,
0000724.

Vila Pavão, ES, 07/07/2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Protocolo 1585968

Câmaras

Divino de São Lourenço

Dispensa de Licitação

AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: 2025.022L0200001.09.0012

A Câmara Municipal de Divino de São Lourenço
-ES, torna público a todos e manifesta o interesse
em obter propostas adicionais de eventuais
interessados na contratação direta, que será
realizada por meio de DISPENSA DE LICITAÇÃO,
com fulcro no artigo 75, inciso II o qual torna
dispensável a licitação em contratações que
envolva valores inferiores como disposto no
presente inciso. da Lei nº 14.133/2021 que tem
por objeto: Aquisição de Portão de Blindex, bem
como sua respectiva instalação, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Divino de
São Lourenço/ES.

Contratação no valor global.

Visando atender o disposto no §3º, do artigo
75 da Lei nº 14.133/2021, abre-se prazo de 03
(três) dias às empresas interessadas neste objeto
para apresentarem as propostas adicionais, as
quais serão recebidas pelo e-mail: contato@ca-
maramunicipaldsl.com.br,  setor de contratações/
licitações até às 13:00 horas do dia 10 de julho de
2025.

Os interessados poderão obter o respectivo Estudo
Técnico Preliminar, Termo de Referência e seus anexos
junto ao Portal Oficial da Câmara Municipal de Divino
de São Lourenço, link: https://camaramunicipaldsl.
com.br/licitacoes.php, por e-mail, ou no endereço
Praça 10 de agosto nº 15, centro de Divino de São
Lourenço/ES. Fundamento Legal: Artigo 75, II da Lei
nº 14.133/2021.
Informações adicionais: contato@ca-
maramunicipaldsl.com.br

Divino de São Lourenço - ES, 07 de julho de 2025

Graziele Gouvêa Rodrigues
Gerente Administrativa de Compras

Protocolo 1586036

Marilândia

Pesquisa de Preços

AVISO DE PESQUISA DE PREÇO 15/2025

A Câmara Municipal de Marilândia/ES informa
que está aberta a possibilidade para fornecedores
interessados enviarem propostas de orçamento para
o objeto abaixo especificado, conforme estabelecido
pela Lei nº 14.133/2021. Caso haja interesse, entrar
em contato conosco para a disponibilização dos
documentos.
Processo nº: 380/2025
Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição e
Manutenção de Aparelhos de Ar Condicionado.
Propostas: As propostas deverão ser enviadas até
dia 14 de julho.
Contato:  WhatsApp: (27) 3724-1177
E-mail: compras@marilandia.es.leg.br

LEONARDO MARINO
Setor de Compras e Contratações
Portaria CMM nº 12/2024

Protocolo 1586093

São Domingos do Norte

Dispensa de Licitação

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
015/2025
IDCIDADES: 2025.064L0200001.09.0014

A Câmara Municipal de São Domingos do Norte -ES,
pelas razões expostas no Processo Administrativo
nº 016/2025, torna público a DISPENSA DE

Usuario
Realce

L I C I T A C Ö E SI

4
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Julho de 2025.

Pedro Canário

AVISO DE REABERTURA LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 21/2025
ID: 2025.054E0700001.02.0021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA
FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E
CONSUMO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Data de Abertura da Sessão:  22/07/2025 às
13:00 Horas
O novo Edital está disponível no site www.
pedrocanario.es.gov.br e o recebimento das
propostas e ademais serão realizadas em www.por-
taldecompraspublicas.com.br

Pedro Canário, 08/07/2025
MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

Protocolo 1583079

Santa Maria de Jetibá

MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DE JETIBÁ - ES
1ª RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 026/2025

O Município de Santa Maria de Jetibá - ES, através
de seu Agente de Contratações e Equipe de Apoio,
torna público para conhecimento dos interessados
que foram alteradas as condições do edital de Pregão
Eletrônico 026/2025.  Fica determinada a data de 21
de julho de 2025 para a sessão de disputa do referido
certame. O edital retificado poderá ser retirado pelos
interessados no site da Prefeitura Municipal: www.
pmsmj.es.gov.br ou www.bllcompras.or.br. Maiores
esclarecimentos poderão ser obtidos através do
telefone (27) 3263-4848.
ID CidadES: 2025.062E0700001.02.0015

RONAN ZOCOLOTO SOUZA DUTRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1586310

São Mateus

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO

ELETRÔNICO N°. 017/2025
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, por meio
da Secretaria Mun. de Defesa Social, divulga abaixo
o resultado final homologado do Pregão Eletrônico nº
017/2025, destinado a REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECOLHIMENTO E
DESTINAÇÃO DE ANIMAIS DE MÉDIO E GRANDE
PORTE NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, do
tipo menor preço global, cuja empresa vencedora é
ANTÔNIO MARCOS GUIMARÃES GINELLI LTDA,
CNPJ nº 15.399.175/0001-90, com o valor total
de R$ 598.800,00 (quinhentos e noventa e oito
mil e oitocentos reais):
Processo: 11.576/2025/2025
Cód. CidadES Contratações:
2025.067E0600015.01.0003

São Mateus/ES, 07/07/2025.
Ricardo Borgo Feitosa

Secretário Mun. de Defesa Social
Decreto nº 17.242/2025

Protocolo 1586281

PREF. MUN. DE SÃO MATEUS
RESULTADO FINAL HOMOLOGADO - PREGÃO

ELETRÔNICO N°. 015/2025
A Prefeitura Municipal de São Mateus/ES, por
meio da Secretaria Mun. de Educação, divulga
abaixo o resultado final homologado do Pregão
Eletrônico nº 015/2025, destinado a AQUISIÇÃO
DE APARELHOS DE AR - CONDICIONADOS,
CONFORME ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA PARA
ATENDER A REDE MUNICIPAL DE ENSINO, do
tipo menor preço por item, em favor das empresas
abaixo especificadas, com o valor total de R$
39.090,00 (trinta e nove mil e noventa reais):
- PRIME WORKS SOLUÇÕES E NEGÓCIOS LTDA
(CNPJ Nº 56.026.118/0001-43): item 01, no valor
unit. de R$ 1.800,00, totalizando R$ 5.400,00; item
02, na valor unit. de R$ 1.850,00, totalizando R$
5.550,00; item 03, no valor unit. de R$ 4.690,00,
totalizando R$ 28.140,00.
Processo: 11.027/2025
Cód. CidadES Contratações:
2025.067E0600007.01.0003
São Mateus/ES, 07/07/2025.

EDNA ROSSIM
Secretária Mun. de Educação

Decreto nº 17.665/2025
Protocolo 1586288

AVISO DE PUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA
Nº 003/2025 - DISPENSA ELETRÔNICA
Órgão/Entidade: FUNDO MUN. DE SAÚDE DE SÃO
MATEUS-ES. Processo Nº: 11.220/2025. Objeto:
AQUISIÇÃO DE IMPRESSOS PADRONIZADOS
(NOTIFICAÇÃO DE RECEITA B E RECEITUÁRIO
DE CONTROLE ESPECIAL), PARA ATENDER ÀS
DEMANDAS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
Data sessão pública: 11/07/2025. Horário da
Fase de Lances: das 08h31 até as 15h00.
O certame será realizado por meio da plataforma
Compras Públicas, link de acesso https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/, estando o aviso
disponível na plataforma, no Portal da Transparência,
no PNCP e no sítio oficial da PMSM.
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações:
2025.067E0500001.09.0018

São Mateus, 07/07/2025.
Josiel Santana

Secretário Mun. de Saúde
Protocolo 1585977

Vila Pavão

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
018/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
001107/2025

ID CIDADES: 2025.074E0700001.09.0011
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal De Vila Pavão/
ES
CONTRATADO: JUAREZ PEREIRA BARBOSA
01734842717

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Julho de 2025 às 22:54:29 Código de Autenticação: cda60164

Usuario
Realce

L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), terça-feira, 08 de Julho de 2025. 5
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços gráficos, comunicação visual
e confecção de lembranças, que serão utilizadas na
26º POMITAFRO.
VALOR GLOBAL: R$ 20.842,00
RECURSOS FINANCEIROS: Fichas - 0000721,
0000724.

Vila Pavão, ES, 07/07/2025.

João Trancoso
Prefeito Municipal

Protocolo 1585969

Vila Velha

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL -
LPN Nº 013/2025

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO BRA-22/2019
CONCORRÊNCIA Nº 010/2025

PROCESSO 39.529/2025
CÓDIGO CIDADES:

2025.076E0600014.01.0006
A Comissão Permanente de Contratação II da
Secretaria Municipal de Administração (CPC II/
SEMAD) da Prefeitura Municipal de Vila Velha / ES
/ Brasil, comunica aos interessados, que obteve
um empréstimo junto ao FONPLATA - Banco de
Desenvolvimento, no montante de US$ 27.600.000
(vinte e sete milhões e seiscentos mil dólares),
referente ao Contrato de Empréstimo BRA-22/2019,
para o financiamento do Programa de Requalificação
Urbana e Melhorias Ambientais em Vila Velha/ES, e
irá realizar a Licitação Pública Nacional nº 013/2025,
na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma
ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, conforme
Processo Administrativo 39.529/2025, objetivando
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DAS OBRAS DE CONCLUSÃO DO PARQUE
URBANO SÍTIO BATALHA, NO BAIRRO CENTRO,
NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES. A licitação está
aberta a todos os Concorrentes oriundos dos países
elegíveis do FONPLATA, que poderão apresentar
proposta individualmente. Início do acolhimento de
proposta: 08/07/2025 às 09h00min. Limite de
acolhimento e início da Sessão Pública: 12/08/2025
às 10h30min. O Edital e seus anexos, estarão
disponíveis nos sites: https://www.gov.br/compras/
pt-br e www.vilavelha.es.gov.br/licitacoes.
Vila Velha/ES, 30 de junho de 2025.

ARIANE PEREIRA NICOLI
Agente de Contratação - Comissão Permanente de

Contratação II
Secretaria Municipal de Administração

Protocolo 1586510

CONCORRÊNCIA Nº. 029/2024
PROCESSO Nº 61968/2024

CÓDIGO CIDADES:
2024.076E0600014.01.0023

O Município de Vila Velha, através da Secretaria
Municipal de Obras e Projetos Estruturantes, tendo
em vista o resultado de Licitação, conforme consta
do Processo Eletrônico nº 61968/2024, referente
à licitação na modalidade CONCORRÊNCIA Nº.
029/2024, objetivando a contratação de empresa
ou consórcio especializado para PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS E OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO

DAS ESTAÇÕES DE BOMBEAMENTO DE
ÁGUAS PLUVIAIS NO MUNICÍPIO DE VILA
VELHA/ES, atendidos os termos da Lei nº
14.133/2021, HOMOLOGA e ADJUDICA o objeto
da presente licitação em favor do “CONSÓRCIO
UNIÃO-OBRACON ÁGUAS PLUVIAIS DE
VILA VELHA” composto pelas empresas:
UNIÃO EMPREENDIMENTOS E SANEAMENTO
AMBIENTAL LTDA (empresa líder) e OBRACON
ENGENHARIA E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
LTDA, que apresentou proposta no valor global
de R$ 17.987.862,81 (dezessete milhões,
novecentos e oitenta e sete mil, oitocentos e
sessenta e dois mil e oitenta e um centavos).
Os autos encontram-se com vistas franqueadas aos
interessados.

Vila Velha/ES, 04 de julho de 2025.
MENARA RIBEIRO SANTOS MAGNAGO DE

HOLLANDA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Obras e Projetos

Estruturantes
Protocolo 1585941

Vitória

CENTRAL DE LICITAÇÕES, COMPRAS E
CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória, por meio da Central de
Licitações, Compras e Contratos, da Subsecretaria de
Gestão Administrativa, torna público que fará realizar
licitação com fulcro na Lei Federal nº 14.133/2021,
na modalidade Pregão, forma Eletrônica, tipo menor
preço por lote, modo de disputa aberto e fechado,
visando atender a Secretaria Municipal de Saúde.
O edital estará disponível nos sites: transparencia.
vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.
com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 110/2025 -
PROCESSO Nº 5414442/2025. ID (CIDADES):
2025.077E0600022.01.0077. OBJETO: REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTO (LISDEXANFETAMINA). Início
de entrega das propostas: dia 09/07/2025. Final
de entrega das propostas: às 08:50h do dia
22/07/2025. Abertura das propostas e sessão de
disputa: às 09:00h do dia 22/07/2025. Informações
no e-mail: dpgobbi@vitoria.es.gov.br. Telefone.:
(27) 3382-6037. Daniela Parpaiola Gobbi - Pregoeira
Municipal em Substituição. Anckimar Pratissolli -
Autoridade Competente da Central de Licitações,
Compras e Contratos. Magda Cristina Lamborghini
- Secretária Municipal de Saúde. Vitória-ES, 02 de
julho de 2025.

Protocolo 1586145

SECRETARIA DE OBRAS
AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 006/2025
O Município de Vitória torna público que fará
realizar a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA, tipo maior desconto, modo de disputa
aberto e fechado, na forma prevista na Lei Federal nº
14.133/2021 e Decreto Municipal nº 20.934/2022.
Objeto: CONCORRÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO PARA
EXECUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS
PARA A REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DOS NÚCLEOS
URBANOS INFORMAIS CONSOLIDADOS DAS
LOCALIDADES/BAIRROS: BONFIM, CONSOLAÇÃO,

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 7 de Julho de 2025 às 22:54:29 Código de Autenticação: cda60164

Usuario
Realce